宜春市人民政府办公室

关于做好当前防旱抗旱工作的通知

宜春经济技术开发区管委会，各县（市、区）人民政府，宜阳新区管委会、明月山温泉风景名胜区管委会，市直有关单位：

今年7月中旬以来，我市持续晴热高温，降雨量较常年同期偏少约四成，部分地区已出现旱情。据气象部门预报，未来十天全市将持续高温炎热天气，无系统性降水过程，大部分地区最高气温在37℃以上，高温强度强、范围广、时间长，旱情将进一步发展蔓延，抗旱形势日趋严峻。为迅速贯彻省防旱抗旱调度会议精神，认真落实市委、市政府主要领导指示要求，切实做好当前各项防旱抗旱工作，现将有关事项通知如下：

一、强化组织领导，压紧压实责任。各地各有关单位要站在政治和全局的高度，充分认清当前旱情发展趋势和抗旱面临的严峻形势，充分做好抗大旱、抗久旱的思想准备，切实把防旱抗旱工作作为当前一项重大而紧迫的任务来抓。各地要严格落实抗旱工作行政首长负责制，主要领导要亲自部署推进，分管领导要具体抓好落实，各级领导干部要深入一线、靠前指挥，确保责任在肩、措施到位，全力以赴抓好防旱抗旱各项工作，为全市经济社会持续平稳健康发展提供有力保障。

二、科学调度水源，全力抗旱救灾。各地要按照“先生活、后生产，先节水、后调水，先活水、后库水，先地表、后地下，保重点、顾一般”的原则，加强水资源统一管理和调度。要统筹考虑生活、生产用水，优先保障城乡居民生活用水，一旦发生水源枯竭、饮水无保障的情况，要立即采取紧急措施，安排应急送水，确保群众有水喝。要摸清各地水源和用水状况，对可能发生供水紧张的县城、集镇和重点企业要制定供水应急预案，提前落实应急措施，避免供水中断现象发生。要根据水源总量和用水需求，逐座水库、逐个水源算好水帐，制定用水计划，对水库水量不足的要实行轮灌和一把锄头放水措施，对严重不足的要组织抽死水灌溉。要抓好水库、山塘、引水陂坝和提灌设施等水利工程的管理，尽可能多蓄多引，保证生活和生产用水需要。要抓紧灌溉工程水毁修复，及时组织渠道清淤、清草、清障工作，提高用水效率。要抓紧添置抗旱设备，组织检查和维修抗旱设施，确保泵站、水闸等提灌设施的正常运行。

三、密切协作配合，形成工作合力。各地各有关单位要切实履行抗旱职责，加强协同配合。气象部门要加密监测，及时发布预报预警，适时开展人工增雨作业；水文部门要加强江河、水库水位监测预报；应急管理部门要做好抗旱物资和队伍准备，以及受灾群众生活救助；水利部门要加强水利工程的调度和引调水管理；农业部门要及时组织专家，分类、分作物制定抗旱减灾措施，推广旱作节水技术，加强农资调拨供应；财政部门要加大抗旱资金投入；卫健部门要切实防范和应对旱灾导致的饮用水卫生安全问题所引发的突发公共卫生事件；电力部门要全力做好抗旱用电保障，统筹处理好水电站发电和蓄水关系；各级防办要强化督导检查，确保重点受旱地区抗旱责任和措施落实到位；其他单位要各司其职、各负其责，切实做好抗旱工作。

四、加强宣传引导，营造良好氛围。各地要及时关注旱情舆情信息，做好舆情应对，加强抗旱工作正面宣传、正确引导，努力形成全社会支持抗旱、节约用水的良好氛围。要密切关注抗旱工作中可能出现的安全稳定问题，提前做好群众思想工作，积极化解用水矛盾，及时调处水事纠纷，扎实做好用水治安管理，依法打击、制止破坏抗旱工程和控、量水设施以及盗水、霸水违法行为，维护用水秩序，确保社会稳定。要严格落实领导干部带班值班制度，加强旱情信息收集，及时上报灾情信息，准确反馈旱情动态、饮水困难人口情况、抗旱投入和抗旱措施落实情况，为下一步工作部署提供科学依据。

特此通知
宜春市人民政府办公室

2022年8月13日

共4页

PAGE
16